
F a r m o s i  I n f o r m á c i ó k  R i p o r t o k

FF••AA••II••RR
Lakossági közéleti tájékoztató 	 XXXVI. évfolyam 1. szám • 2023. MÁRCIUS

Meghívó
Farmos Község Önkormányzata  

tisztelettel meghívja Önt és családját 

március 14-én 17 órára 
a Művelődési Házba,

az 1848-as forradalom és szabadságharc 
 tiszteletére rendezendő 

ünnepi megemlékezésre.
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

EBÖSSZEÍRÁS 
Farmos Község Önkormányzata Farmos község közigazgatási területén az állatok védelméről és kíméletéről szóló  

1998. évi XXVIII. törvény 42/B. §-ában foglalt kötelezettségnek eleget téve

2023. március 16. napja és 2023. május 19. napja között ebösszeírást tart.
Az ebösszeírás önbevallással, és az önkormányzat által 

megbízott ebösszeírást végző Kenyó Dezsőné által tör-
ténik. Az ebösszeírás során az ebtartóknak ebenként egy, a 
fenti jogszabályban meghatározott adattartalmú adatlapot 
kell kitölteni és az önkormányzathoz eljuttatni, illetőleg az 
ebösszeírást végzőnek adatot szolgáltatni.

A formanyomtatvány 2023. március 14-től elérhető a 
Farmosi Polgármesteri Hivatal folyosóján, vagy letölthető a 
honlapunkról, illetőleg elérhető elektronikus űrlapként is a 
https://ohp-20.asp.lgov.hu oldalon.

Az adatszolgáltatás 2013. március 16. és 2023. 
május 19. között az alábbi módokon teljesíthető:
–	 Önbevallással a honlapról letöltött, vagy egyéb módon 

beszerzett, kitöltött adatlapokat

•	 a Farmosi Polgármesteri Hivatalhoz (2765 Farmos, Fő 
tér 1.) postai úton beküldve, vagy

•	 a Polgármesteri Hivatal folyosóján erre a célra rendsze-
resített dobozban elhelyezve, vagy

•	 az adatlapot a hivatal@farmos.hu email címre (szken-
nelve) beküldve.

•	 amennyiben rendelkezik ügyfélkapu regisztrációval, a 
https://ohp-20.asp.lgov.hu felületen kitöltött űrlapot 
beküldve.

–	 Az ebösszeírást végzőnek történő személyes adatszolgál-
tatással.
Az ebösszeírást végző minden címet felkeres az ebössze-

írás időtartama alatt, azt is, ahol önbevallás történt, annak 
érdekében, hogy ellenőrizze az adatszolgáltatás teljességét.

Az ebösszeírás során megvalósuló adatkezelésről szóló 
adatvédelmi tájékoztató és folyamatleírása formanyomtat-
vánnyal egyidejűleg elérhető lesz Farmos honlapján, vala-
mint a Polgármesteri Hivatalban.

Az adatszolgáltatás kötelező! Amennyiben az ebtartó az 
ebösszeírásra vonatkozó adatszolgáltatási kötelezettségét 
elmulasztja, 30 000 Ft állatvédelmi bírsággal sújtható. A 
korábbi ebösszeírások során már bejelentett kutyákról is 
kell adatszolgáltatást teljesíteni, abban az esetben is, ha az 
adatokban nem történt változás.

Aliné dr. Kollár Katalin 
jegyző

Eboltás időpontok és 
helyszínek

2023. 03.11. 09:00-10:30  
Göbölyjárás, Harcsa Józsefnél

2023. 03.11. 11:00-12:30  
Muszaly, Fekete Antal

2023. 03.16. 14:00-15:30  
Liget Közért

2023. 03.18. 09:30-12:00 és 14:00-16:30  
Állatorvosi Rendelő (Viola utca)

Az oltás díja: 5000 Ft, mely tartalmazza egy tabletta árát. A többi 
tabletta darabonként 200 Ft, chip 5000 Ft, oltási könyv 800 Ft.

Bővebb információ a Facebookon.
dr. Felde István állatorvos
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KÖZÖSSÉG, KULTÚRA

2022. Farmosi Kulturális, Kézműves és Zenei Fesztivál támogatói
„Az élet egyik legszebb jutalma, hogy miközben az ember másokon segít, egyben önmagán is segít.“ (R.W. Emerson)

•	 Farmos Község Önkormányzata
•	 Aranyablak Kft - Horváth Antal
•	 Palotás Pálinka - Horváth Antal
•	 Farmosi Matolcsy Miklós Általános 

Iskola
•	 Farmosi Községi Óvoda
•	 Művelődési Ház
•	 Közművelődési Könyvtár
•	 Farmos ÖTE
•	 Farmos Polgárőrség
•	 Rózsa Nyugdíjas Egyesület
•	 Nagykátai Rendőrkapitányság
•	 Horváth László
•	 FAIR
•	 Velavill Kft ; Velkei Lajos
•	 Kanóc Beton Kft. Tóth Richárd
•	 Stenzl-House Kft. - Józsa László
•	 Tápió Farm Kft
•	 Tempo Consulting Kft
•	 Liget Közért 
•	 Csillik Béla 3ÁSZ Kft.
•	 Mariann virágbolt

•	 Enikő virágbolt
•	 Tápió-Foods Halászi János
•	 Tápió Nyomda
•	 ifj. Szarvas Attila
•	 CBA- Rózsavölgyi Géza
•	 Nemzeti Dohánybolt
•	 Csík Zoltán és családja
•	 Farmosi Coop dolgozói
•	 Bugyiné Gyürki Andrea
•	 Szarvasné Deáki Zsuzsanna
•	 Bozóki Sándorné
•	 Horváthné Balázs Klaudia
•	 Horváth György
•	 Bugyi Lajos
•	 P. Szabóné Plavecz Ildikó
•	 Bagyinszki Karolina
•	 Vekety Hajnalka
•	 Baranyiné Deák Mária
•	 dr. Kapronczi Mihály és családja
•	 GOOD‘S Market Farmos
•	 Hetednapi Adventista Egyház
•	 Tápió Közalapítvány

•	 Kenyó Dezsőné
•	 Mudrák Ottó
•	 Tóth Zsolt
•	 Baráth Pál
•	 Tóth István
•	 Császár László
•	 Szarvas Angéla, Bozóki Balázs
•	 Molnárné Czakó Irénke zöldséges
•	 MT Service Molnár Tamás
•	 Farsang László Farmosi Hentesüzlet
•	 Tarjáni Zsolt
•	 Bozóki Boglárka
•	 Tisza Hajnalka
•	 Pálinkás-Szabó Máté
•	 ifj. Major László
•	 Megyes Márk
•	 Danileszk Zoltán
•	 Marton Márk
•	 Csikós Ádám

Önzetlen támogatásukat  
köszönik a szervezők!

Zenekari hírek
A 2020-as és 2021-es év korlátozásokkal teli időszaka 

után, lassan ébredezni kezdett országszerte a kulturális élet. 
2021 nyarán újraindulhattak a mi zenekari próbáink is, de 
nagy volt a kiesés, hiszen két évig éppen azt kellett nélkülöz-
nünk, ami egy zenekar működésének alapköve: az élő, közös 
munkát, ami elsősorban nem a tagok létszámára, hanem a 
tagok szoros együttműködésére épül. A próbák rendszeressé 
válásával lehetőség nyílt a korábban játszott művek mélyebb 
kidolgozására és új zeneművek tanulására, de még ebben a 
helyzetben is időt kellett hagyni magunknak arra, hogy újra 
megfelelő szintet érjünk el a zenélésben és fellépést vállal-
junk. 

2022. 05. 28-án, egy 2 évvel korábbi meghívásnak eleget 
téve került sor a Budapest XX. kerületi Rátkay–Átlók Ga-
lériában megrendezett koncertre. Az emelkedett hangulatú, 
sikeres szereplés után, a Bella Musica Nőikar - viszonozva a 
korábbi fogadásukat - vacsoravendégül látta a zenekart. Az 
est, a két együttes tagjainak további ismerkedésével, és kelle-
mes hangulatú, jó ízű beszélgetéssel zárult.

2022. november 26-án Piliscséven vendégszerepeltünk, 
ahol másfél órás koncertet adtunk. Varázslatos adventi kör-
nyezettel vártak bennünket a Művelődési Házban, amit 
igyekeztünk a muzsikálással meghálálni, szerencsére nagy 
sikerrel. A hangverseny különösen szép, megható pillanata 
volt, amikor a műsorunkat záró zsoltárt énekelve, egyszer 
csak megszólalt a falu templomának harangja. A koncerten 
- annak teljes időtartamára - részt vett a település polgár-

mestere és országgyűlési képviselője is. Mindketten elisme-
réssel szóltak a zenekar játékáról. Sok örömet, figyelmességet 
és kedvességet kaptunk mind a település vezetőitől, mind a 
közönségtől. A hangverseny után pedig nagyvonalú vendég-
látásban volt részünk. Csepreginé Nyitrai Kati - zenekarunk 
hegedűse - nagyon sokat fáradozott e rendezvény létrejötté-
ért, mi pedig örömmel játszottunk számtalan tanítványának 
is, akik eljöttek a koncertre, hogy lássák kedves tanítójukat. 
Ezen a koncerten debütált az a digitális zongora, amelynek 
megvásárlásához az Önkormányzattól kapott anyagi segítsé-
get az egyesületünk. Ezúton is köszönjük a támogatást! 

Az újév első hangversenyének, 2023. január 11-én, a tóal-
mási Művelődési Ház adott otthont. Az ismerősök mellett, 
sok új arcot láttunk a nézőtéren. A műsor közben a hangulat 
egyre fokozódott, és a koncert végén sikerült megénekeltet-
nünk a közönséget is. Sok tapsot kaptunk, a koncert után pe-
dig számtalan köszönet és kedves visszajelzés érkezett felénk.

Hálásan köszönjük a farmosi származású Lipták Tibor-
nak - aki a tóalmási Művelődési Ház művelődésszervezője 
- a koncertlehetőséget és a szervezésben nyújtott segítségét!

A következő fellépésünkre 2023. április 22-én, újra Far-
moson, a Művelődési Házban kerül sor. Izgalommal, új mű-
vekkel és több meglepetéssel is készülünk a tavaszi koncert-
re, amelyről majd részletesebben is hírt adunk, és amelyre 
szeretettel hívjuk, várjuk az érdeklődőket!

Czeróczki Judit 
a Kovács Pál Farmosi Zenekar vezetője
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A könyvtárosok ajánlják! 
Szemezgetés az új könyvekből!

Gyermek:
•	 Mancs őrjárat: Hány óra van?
•	 Kisvakond és a nagy kalandok/Zdenek Miller-Lackfi 

János
•	 Marvel új történetek
•	 Kippkopp és Tipptopp/Marék Veronika
•	 Brúno Budapesten-Buda hegyei/Bartos Erika

Ifjúsági:
•	 A keresők/Berg Judit
•	 A wittrák nyomában/Johan Theorin
•	 A villa, a boszorkány és a sárkány 1. kötet:Eragon
•	 Az időgladiátorok/Nyulász Péter-Ritter Ottó
•	 Egy ropi naplója 15.-Mély víz/Jeff Kinney

Felnőtt:
•	 Revans/Szántó Dániel
•	 A párizsi könyvtár/Janet Skeslien Charles
•	 A Villa és folytatásai//Anne Jacobs
•	 Gyerekjáték/Danielle Steel
•	 Recepciós kisasszonyok/Palotás Petra

Farmosi Közművelődési Könyvtár
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Egy éves a farmosi Turul
Kedves Farmos Község Lakói, Tisztelt Látogatók!

Véletlenek?
A napokban a farmosi vasútállomáson vártam egy ismerősömet. Sze-

retett otthonom felé néztem, amikor a távolban mozgást észleltem. Fóku-
szálva szemeimet ért a meglepetés, hogy bizony a mozgás, melyet érzékel-
tem nem más volt, mint a Trianon emlékmű magyar lobogója. Korábban 
értesültem arról, hogy a vonatról, vagy épp a muszalyi átjárótól a Kálvária 
ünnepi fénybe borult keresztjei is látszódnak.

Néha elgondolkozom azon, mi is a véletlen. Nem tudatosan épült így 
egyik emlékmű sem, de a véletlenek mégis úgy hozták, hogy kilométerek-
ről láthatóak mindenki számára, még az erdővel körülvett kis Muszaly- 
ban is. Igen, erdővel körülvett terület, mégis a véletlen úgy hozta, hogy 
mindenki láthatja anélkül, hogy eljönne. Most, míg a természet alszik, 
látható, kíváncsian várom a zöldbe borulást, figyelemmel kísérem, vajon 
meddig tart a véletlen hatalma. 

A Farmosi Turul Emlékmű egy éve (2022.02.25. óta) 
színesíti szeretett községünket, ezen jeles évforduló alkal-
mából tartottunk ünnepséget.

„Percre pontosan 1 évvel ezelőtt kezdődött a Farmo-
si Turul Emlékmű avatása” - így kezdtem beszédemet a 
köszöntés után az eseményen megjelent nagy számú tisz-
teletre méltó honfitársamnak, kik a délelőtti esőzések, az 
erős szél és hűvös idő ellenére is fontosnak tartották az 
eseményen való részvételt. Nagy öröm volt látni, hogy már 
nem csak farmosi viszonylatban fontos a Turul Emlékmű, 
és nem is csak kistérségileg, hiszen ezen a rendezvényen 
már a látogatók fele nem farmosi lakos volt, hanem más 
településről érkező, nemzeti érzelmű hazafiak. Budapest-
től Szolnokig, Jászberénytől Nagykátáig több településről 
érkeztek látogatók. 

Az ünnepséget ifjabb Szarvas Attila alpolgármester úr 
nyitotta meg, szavaiból érezhető volt a magyarság, magyar 
őseink iránti, valamint a Turul szimbólum iránti nagyfokú 
tisztelet, a szívből jövő hazaszeretet, a jelenlévők megbe-
csülése és Farmos értékeinek gyarapodása és megőrzése. 

Tarjáni Zsolt úr szavalta el, a tőle megszokott erővel, 
profizmussal Pósa Lajos Száll a Turul madár című versét, 
mélyen megérintve a közönséget.

Gál Zoltán úr a Farmosi Hagyományőrző Egyesület 
elnöke tartott egy rövid, de annál tartalmasabb beszédet, 
nem hazudtolva meg magát és alkotó életútját, melyet a 
hagyományainknak, a magyarságnak szentelt. A koszorú-
zásban a szokásoktól kissé eltérően számos civil szervezet 
is részt vett.

A koszorúzást Szarvas Attila alpolgármester úr kezdte 
meg a Farmosi Önkormányzatot képviselve, majd a Far-
mosi Hagyományörző Egyesület nevében Kovács Vivien, 
Gál Zoltán, Oláh Pál és Zsóri József helyezte el koszorúját 
a magyarság legendás madara előtt. Azt hiszem, minden 

magyarban megdobban a szív, mikor a hagyományőrzők 
mozdulnak meg egy ilyen eseményen. 

A Farmosi Polgárőr Egyesületet képviselve Kenyó Ani-
ta, Fehér József, Kenyó János polgárőrök nagy tisztelettel, 
ünnephez méltóan helyezték el koszorújukat. Ezúton is 
köszönet a polgárőrség egész éves munkájáért.

A Farmosi A-63 Postagalamb Egyesület részéről Bujtás 
István és Facskó Pál helyezett el koszorút. Dr. Felde István, 
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Farmos község állatorvosa és kedves neje 
óriási tisztelettel és szeretettel helyezték el 
koszorújukat, öröm volt látni ezt a kedves 
házaspárt, micsoda átéléssel közeledtek az 
emlékműhöz. Balog Gyula úr, a Porteleki 
Helytörténeti Gyűjtemény megálmodója és 
megalkotója tette tiszteletét és helyezett el 
koszorút, megpecsételve a Porteleki Hely-
történeti Gyűjtemény és a Turul Emlékpark 
közötti kölcsönös megbecsülést és tisztele-
tet. A Tápiószelei Természetbarát Klubtól 
Balogh Józsi bácsi és kedves felesége haj-
tottak fejet és helyezték el koszorújukat. 
Legvégül a rajzpályázaton részt vevő gyer-
mekek fogtak közre egy nagy koszorút, és 
közönségtaps kíséretében vitték, majd tet-
ték helyére azt. Azt hiszem a nap legvidá-
mabb pillanata ez volt, ahogy nemzetünk gyermekei fel-
nőttes komolysággal igyekeztek eleget tenni a felkérésnek. 
Édesek voltak.

A koszorúzás után Bujtás Istvánnak köszönhetően 
galambröptetés következett a Kálváriától, majd megkez-
dődött a 2022-es Farmosi Látványosságok Rajzpályázat 
eredményhirdetése, ajándékok osztása. A rajzversenyen 
9 gyermek indult, 21 rajz került beadásra. A 21 rajzból 
12 nyertes rajz lett. 6 gyermek 12 rajza lett a 2023-as hű-
tőmágnes és egyéb ajándéktárgyak felhasznált munkája. 

A pályázaton indult gyermekek: 
•	 Várbíró Hédi 5 éves
•	 Várbíró Zente 7 éves
•	 Balog Olívia 13 éves

Nyertes rajzokat készítő gyermekek:
•	 Nagy Balázs 9 éves
•	 Fazekas Lili Anna 10 éves
•	 Marton Gábor 10 éves
•	 Tóth Panna 10 éves
•	 Várbíró Adorján 10 éves
•	 Tóth Maja 13 éves
A rajzokból készült ajándéktárgyak megtalálhatóak a 

Kálváriánál.

Megköszönöm minden gyermeknek a munkáját, gratulá-
lok nektek és további sok sikert kívánok életetek minden 
napjára.

Köszönetet szeretnék mondani ifjabb Szarvas Attila úr-
nak, Tarjáni Zsolt úrnak, Gál Zoltán úrnak a beszédekért, 
a farmosi polgárőrségnek a rendezvény biztosításáért, 
Bujtás Istvánnak és Facskó Pálnak a galambröptetésért.

Köszönet mindenkinek, aki koszorút helyezett el.

Köszönetet szeretnék mondani a Tápió-Food Kft./Pékfu-
tár webáruház vezetőinek a rendezvényen biztosított ás-
ványvízért.

Köszönet a Tápiószentmártoni Vízöntő Kft.-nek a gyö-
nyörű műfüves koszorúalapokért, melyeket az Emlékpark 
részére felajánlott.

Köszönöm Csámpai Bernadettnek a fotózást és Szűçs Ti-
bornak, a család barátjának, a rendezvényben való segít-
ségnyújtást.

Megköszönöm minden résztvevőnek, hogy megtiszteltek 
bennünket jelenlétükkel, említést érdemelnek a lovasok, 
akik az eső ellenére is megindultak.

Köszönöm, hogy Farmos egyik dicső emlékművét, ma-
gyarságunk ősi szimbólumát, eredetmondánk szent ma-
darát, a Turult nem feledtük, és immár másodjára koszo-
rúztuk meg. Isten Áldja Nemzetünket, Éljen a Haza!

Fekete Antal

F a r m o s i  I n f o r m á c i ó k  R i p o r t o k

F•A•I•R Lakossági közéleti tájékoztató • Megjelenik kéthavonta • Kiadja: Községi Könyvtár
A szerkesztőség címe: 2765 Farmos, Zrínyi út 1., Telefon: 06 30/710-3964

Felelős szerkesztő: Szarvas Angéla
E-mail: farmosujsag@gmail.com • Eng.szám: B/Kul/B/90 • Készült: 1200 példányban

Nyomda: Tápió Nyomda, Tápiószele, Holló út 5. • Tel.: 06 20/982-1180 • E-mail: tapionyomda@gmail.com

A szerkesztőség a hozzá érkezett cikk szövegében csak a helyesírási hibákat javítja. Az írások stílusán nem változtat. Bármilyen, az erkölcsi normákat nem sértő 
cikket, olvasói levelet közlünk akkor is, ha annak tartalmával nem értünk egyet! A cikkek tartalmáért a cikk szerzője vállal minden felelősséget.
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Kedves Farmos község lakói!
Szomorúan tapasztalom, hogy országszerte mindenhol, így Farmoson is egyre 

kevesebb a gyümölcsfa a kertekben. A gyümölcs ára pedig az egekben. Kiörege-
dett, esetleg beteg, vagy útban lévő fák kivágásra kerülnek, csemete helyükre nem 
kerül. Szeretném, ha Farmoson újra sok-sok gyümölcsfa virágozna a házak körül, 
ezért úgy döntöttem, ha nagy dologgal nem is, de egy kis hozzájárulással megpróbál-
nám ösztönözni a lakosokat az ültetésre. 2023. január 01. napjától kezdődően min-
den farmosi újszülöttet és családját, vagy minden frissen házasodott párt megaján-
dékoznék 1 darab magyar, őshonos gyümölcsfa csemetével. 

Aki élni szeretne a lehetőséggel, jelezze. A csemeték metszve, kezelve kerül-
nek átadásra.

Elérhetőségem: 06 70 25 55 35 0
Fekete Anral

Kezdődik a 2023-as farmosi békamentés!
Idén 20. alkalommal veszi kezdetét Farmos telepü-

lés határában a békamentés, amely minden évben több 
mint ezer természet iránt érdeklődő embert vonz Far-
mosra. Az elmúlt évek aszályos időjárása és a klímavál-
tozás a békák állományát rémisztő módon csökkentet-
te. A békamentés kezdeti éveiben a szakemberek és civil 
aktivisták évről érvre tízezerszámra segítették a kétéltű-
eket biztonságban átjutni a forgalmas autóút túloldalán 
lévő szaporodóhelyükre. Az elmúlt években viszont ez a 
szám ezer körülire zuhant vissza. A békamentés során 
évről évre számos gyerek találkozott testközelből ezek-
kel a különös és sokszor méltatlanul alulértékelt álla-
tokkal. Ugyanis a békáknak kiemelten fontos szerepük 
van a természet egyensúlyának fennmaradásában. Ez az 
egyensúly pedig felborult. 

Miért is fontos a békamentés? 
A márciusi-áprilisi időszakban óvodás és kisiskolás 

gyerekek százai érkeznek Farmosra, hogy szemtelenül 

fiatal életkoruk ellenére tegyenek valamit környezetün-
kért. Ilyenkor egy délelőttön keresztül aktív természet-
védőkké válnak, a mentésvezető szakemberek pedig 
igyekeznek nyomot hagyni bennük, hogy később fel-
nőttként is az életük szerves része legyen a természet, 
a környezet megbecsülése. A békamentés meglepően 
sok, fontos értékre taníthatja az ide látogató gyerekeket. 
Gondoljunk csak bele, hogy a béka egy kiszolgáltatott 
„nemszeretem” állat. Egy-egy mentés segít a félelmek 
legyőzésében, tanít az elesettek védelmére, az elfoga-
dásra, a csapatmunkára, rávilágít a természet körforgá-
sának összetettségére, mindeközben bebizonyítja, hogy 
bárki tehet a körülötte lévő világért. 

Az idei évben is számos program kíséri a békamen-
tést, melyről a https://bekamentok.blog.hu/ internetes 
oldalon lehet tájékozódni. A farmosi lakosok számára a 
békamentésen való részvétel ingyenes! Csatlakozzatok 
minél többen a programhoz, őrizzük meg farmos ezen 
különleges hagyományát, és mutassuk meg, hogy mi 
farmosiak szeretjük a bennünket körülvevő természetet 
és teszünk a megőrzéséért! 

Ajánlott programok:
•	 Békamentéssel egybekötött tájséta a Tápió Natúrpark 

szervezésében március 18-án.
•	 Békamentő Gólyaváró Családi Nap a Duna-Ipoly 

Nemzeti Park Igazgatóság szervezésében április 1-jén. 

Bozóki Balázs
Szarvas Angéla
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Kedves Farmos Község Lakói! 
Az előző lapszámról lemaradtam az ünnepi beszámolómmal, így ezen szám-

ban próbálom orvosolni, és néhány fotóval feleleveníteni még az ünnepek ide-
jét a Turul Emlékparkból. November 30-án felállításra került a Betlehem. Óri-
ási sikere volt, rengetegen érkeztek nem csak a környékről, hanem az ország 
egész területéről. December 30-ig, nem egészen 5 hónap alatt a Kálváriába lá-
togatók száma elérte a 2500 főt. December 05-én a Farmosi Hagyományőrzők 
megkeresésével a Télapó járt nálunk. Nagy öröm volt ez a muszalyi gyerme-
keknek és szüleiknek. Köszönjük az Egyesületnek. December 18-án advent 4. 
gyertyájának meggyújtásával és közös mécsesgyújtással egybekötött ünnep-
séget tartottunk, a hideg idő ellenére szép számmal gyűltünk össze. Decem-
ber 30-án Lipák Pista bácsi által szervezett Bejgli túra pihenőhelyének adott 
otthont a Kálvária. Nem hittem volna, de így az utolsó napokra is tartogatott a 
sors egy meglepetést. Ezelőtt még sosem volt a kis Muszalyban lángosos, de az 
év utolsó túrájára sikerült leszervezni, hogy az érkezők helyben sütött lángost 
fogyaszthassanak. Nagy sikere volt. Köszönjük, „Marika Lángosai”! 

Kellemes, családias légkörrel záródott az év. :)
Fekete Antal

A zenekar, mely örök
Kedves Farmos Község Lakói!

Január 14-én láthattuk Tóalmáson a Kovács Pál Farmosi Zenekar Koncertjét. Életem során sok hasonló koncer-
ten voltam már, de ilyen gyönyörű, szívhez szóló, érzelmeket átadó és megindító programban még nem volt részem. 
Azt hiszem, ez annak köszönhető, hogy amellett, hogy szeretnek zenélni, a zenekar tagjai egyrészt Kovács Pali bácsi 
iránti tisztelettel, másrészt egymás iránti 
tisztelettel és a hallgatók iránti szeretettel 
játszanak. Ez igen érezhető volt az előa-
dás során. Budapestről kerültem Farmos-
ra, nem gondoltam volna, hogy itt fogom 
átélni életem legnagyobb zenei élményét! 
Köszönöm ezt a csodás délutánt a zene-
kar tagjainak és a tóalmási művelődési 
háznak. Aki lemaradt, bánhatja ugyan, 
de sokáig ne búsuljon, ugyanis ez év áp-
rilis 22-én ismét hallatja magát a Farmosi 
Kovács Pál Zenekar, ezúttal Farmoson. 

Fekete Antal
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Idén sincs megállás
A Tápió Natúrpark 2023-as éve is igen aktívan indult, 

hiszen több hónapban is tájsétát szervezünk, ahol szak-
vezetett terepbejárás során a résztvevők megismerkedhet-
nek egy-egy település természeti látnivalóival, valamint 
kulturális állomásaival (tájház, kúria, kastély) is, majd a 
program helyi vendégasztallal fejeződik be, ahol lehetőség 
van helyi termék bemutatására, kóstolására és vásárlására 
is egyaránt. 

Az idei év első állomása 2023.01.28-án Szentmárton-
káta volt, ahol egy 7 km-es szakvezetett túra keretében az 
érkezők megismerhették a nagyközség természeti és kul-
turális értékeit. A túra végén a Völgyesi tanya jóvoltából 
lehetőség nyílt egy sajttál kóstolóra. 

Az év második hónapjának 18. napján kicsiny falunk 
Tápióság páratlan természeti kincsei kerültek bemutatás-
ra. A túra végén a helyi tájház megtekintésére is volt lehe-
tőség, Tóth György tárlatvezetésével. Ezt követően a táj-
ház udvarán a helyi lakosok által készített, híres tápiósági 
rétest kóstolhatták meg a túrázók. 

Márciusi hónapunk is igen aktívnak ígérkezik, hiszen a 
hónap elején március 4-én kerül felállításra a békaterelő 
kerítés, és ezt követően kezdetét veszi az országosan is-
mert farmosi békamentés, melyben Közalapítványunk is 
szerepet vállal. 2023.03.18-án Békák nyomában tájsétát 
szervezünk, melynek keretein belül a békamentésről és a 
békákról is lesz szó, valamint a település két tanösvényét is 
bejárjuk a túrázókkal. A túra végén a Farmosi Természet-
védelmi Oktatóközpont válik megtekinthetővé, ahol egy 
helyi termelő sajttáljai lesznek megkóstolhatóak. 

2023. április 1-jén a Duna- Ipoly Nemzeti Park szerve-
zésében Családi nap lesz a farmosi Madárvártán, ahol a 
Tápió Natúrpark is jelen lesz saját kiadványaival és termé-
szetbarát termékeivel. Standunknál lehetőség lesz nyere-
ményért is játszani. Látogass meg minket! 

2023.április 4-én lesz a 174. évfordulója a tápióbicskei 
ütközetnek, ahol számos programmal várják az érdeklő-
dőket, valamint egy élő történelem óra elevenedik meg a 
nézők előtt. A Tápió Natúrpark sátra is jelen lesz az ese-
ményen, ahol saját kiadványainkkal várunk minden ked-
ves érdeklődőt. Ugyanebben a hónapban szeretnénk táj-
sétát szervezni Kókára, melynek részletei még egyeztetés 
alatt állnak. 

2023. május 13-án tájséta sorozatunk utolsó állomá-
sa Tápiószentmárton lesz, melynek témáját szeretnénk 
a Kincsem versenyló és a Blaskovich testvérek története 
köré szőni. 

A helyi iskolák 
között nagy ver-
sengés zajlik a Na-
túrparki Vetélkedő keretein belül, melyből jelenleg a 2. 
forduló zajlik. 2023. májusában a legjobb 5 csapat részvé-
telével kerül megszervezésre a döntő, ahol a győztes csa-
pat tovább jut az Országos Natúrparki Vetélkedőre.

A Tápió Turisztikai Egyesület és a Tápió Közalapítvány 
összefogva indult a Tesco 2022 őszén meghirdetett „Ön 
választ, mi segítünk” program tizenkettedik fordulójá-
ban, ahol pályázatunk 2. helyezést ért el. A pályázat ke-
retében 200.000 Ft-ot nyertünk, melyet Nőszirom tanös-
vényünk megrongálódott tablóinak javítására és pótlására 
szeretnénk fordítani. 

2019-ben a Tápió Natúrpark megalakulását követően 
18 önkormányzattal kötöttünk együttműködést. 2023-ban 
az önkormányzatok támogatását nem munkaszerveze-
tünk működtetésére, hanem a települések természeti lát-
nivalóival, valamint kulturális állomásaival (tájház, kúria, 
kastély) egybekötött egy napos buszos kirándulásokra 
szeretnénk fordítani a nyugdíjas korosztály részére. A 
fennmaradó összegből 2 napos természetismereti tábort 
szervezünk a települések hátrányos helyzetben lévő gyer-
mekei számára 2023. április 14-17. közötti időszakban, 
a Boros Ádám Ifjúsági Szálláshelyen.

Néhány év kihagyás után 2023.06.03. – 2023.06.10. 
között újra megszervezésre kerül a német diákcseretá-
bor, melynek helyszíne idén a Tápió Közalapítvány szál-
láshelye Tápiószentmártonban. 

2022-ben a Tápió Közalapítványnak lehetősége nyílt 
Reviczky Gáborral forgatni, melynek keretein belül be-
mutatásra került egy szelet a Tápió-vidékből. A készült kis 
film az M5 Tv csatornáján került adásba 2023.02.25-én. 
Az adást lehetőség van bármikor visszanézni a YouTu-
be-on.

2023-ban is szeretettel várunk minden csoportot Ter-
mészetvédelmi Oktatóközpontunkban és egyéb program-
lehetőségeinken is. 

Továbbá kérjük a települések vezetőségeit, hogy amen�-
nyiben szeretnék, hogy a Tápió Natúrpark rendezvénye-
ikre sátorral kitelepüljön, keressenek minket mielőbb az 
alábbi e-mail címen: tapio.naturpark@gmail.com

Kérjük a térség minden kedves lakosát, hogy támogassa 
adója 1%-val munkákat az idei évben is. Köszönjük segít-
ségüket előre is! 

Gulyás Mercédesz és Szarvas Angéla
a Tápió Közalapítvány munkatársai



2023. MÁRCIUS	 11. OLDAL

A Rózsa Nyugdíjas Egyesület hírei
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Köztünk élő értékek
A Köztünk élő értékek cikksorozat következő számában Gál Zoltánnal, a Farmosi Hagyományőrző Egyesület elnökével 

beszélgettünk. Zoli lovakat tart, néptáncol, novellákat ír, hagyományos viseletben jár, kovászos kenyeret süt és gondoz-
za mulcsos kertjét. A hagyományok megélése a mindenapjainak szerves részét képzi. Az általa fontosnak tartott értékeket 
igyekszik átadni. Többen hallottuk már novelláit településünk kulturális rendezvényein, ülhettünk lovas kocsiján a szüreti 
felvonuláson, csodálhattuk festményét a katolikus templomban. Engedje meg a kedves olvasó, hogy leírjuk, miért tartjuk őt 
egy hiteles hagyományőrzőnek. A hagyományok szeretete kifejeződik tetteiben, megjelenik beszédében és öltözetében. Egy 
környezetvédő például akkor lesz hiteles, ha az év minden napján tesz a hulladékcsökkentésért, vagy a károsanyag-kibocsá-
tás ellen. Zoli pedig azért hiteles hagyományőrző, mert nemcsak beöltözik a rendezvényekre, hanem a mindennapokban is 
felöltözik viseletbe, ezáltal kifejezi nemzeti identitását. Több alkalommal fordult már elő, hogy a Múlt Utcája Falumúzeum-
hoz érkező vendégeknek éppen arról meséltünk, hogy azt szeretnénk, ez ne csak egy kiállítás legyen, hanem itt a hagyomá-
nyokat megélni tudjuk, és közben egy kedves bácsi elgurult mellettünk lovas kocsijával, megemelte pávatollas kalapját, ked-
vesen odaköszönt. A kedves bácsi Zoli volt. Hálásak vagyunk ezért, hogy egy őszinte ember természetes gesztusai adhatnak 
ilyenkor hitelt a szavainknak. Köszönetet szeretnénk azért is mondani, hogy a farmosi gyerekeknek egy hagyományőrző 
programon nem felvételről kell lejátszani népzenét, mert van, aki elővegye citeráját, és elénekelje, hogy „Esteledik a faluban”.

–	 Milyen céllal jött létre a Hagyományőrző Egyesület?
–	 Az egyesület létrejötténél azt tartottuk fontosnak, hogy 

egy közösségbe összefogjuk a hasonlóan gondolkodókat, 
akinek hasonló elképzeléseik vannak a vidéki életről, a 
történelmünk iránti tiszteletről és a hagyományok őrzé-
sének fontosságáról. Természetesen, a hagyományőrzés-
nek már sokkal korábbi előzményei is voltak Farmoson, 
az Egyesületünk 2017. óta működik jelenlegi formájá-
ban. Én 20 éve ugyanazt az értékrendet igyekszek képvi-
selni, és ha valaki szervez egy rendezvényt, ami ezzel az 
értékrenddel megegyezik, akkor én igyekszek ott lenni, 
támogatni és segíteni. Tehát nemcsak a saját rendezvé-
nyeink a lényegesek, hanem más környékbeli hagyo-
mányőrző rendezvényeket is támogatunk. 

–	 Hogy tudjátok bevonni a fiatalokat?
–	 Nincs 10 pár a néptáncra, ugyanúgy nincs 10 pár, aki 

eljönne egy hagyományőrző rendezvényre. Jó lenne, ha 
ezen változtatni tudnánk.

–	 Nem mindig voltál vidéki. Fővárosiként is része volt 
az életednek a hagyományőrzés?

–	 Budapesten születtem, ott éltem 30 éves koromig. Az 
életem felét Budapesten, a másik felét Farmoson töltöt-
tem, így össze tudom hasonlítani a várost és a vidéket. 
A hagyományőrzés a vidékre költözésem után jelent 
meg az életemben. A természet közelségére való vágy 
munkálkodott bennem, amikor elhatároztam, hogy vi-
dékre költözök. 

–	 Mikor döntöttél úgy, hogy hagyományos viseletben 
fogsz járni? 

–	 Igazából erre nem tudok, egy konkrét időpontot mon-
dani, ez egy folyamat volt, egy életmódváltásnak a része. 
Ott voltam a legelső Kurultájon, ami egy forduló volt 
az életemben. Ott vettem egy kaftánt és egy lovasíjász 
inget. Innentől kezdve az életem részévé vált, hogy az 
identitásom a szavaimban, a tetteimben és a külsősége-
imben is megjelenjen. 

–	 Milyen visszajelzéseket kapsz azért, mert hagyomá-
nyos viseletben jelensz meg? 

–	 Pozitív és negatív véleményekre és visszajelzésekre is van 
példa. Vannak, akik lebohócoznak, vagy azt mondják, 
hogy maskara. ,Egyszer odajött hozzám egy nagyjából 
velem egykorú ember, és azt mondta, hogy 8-10 éve fi-
gyel engem, ne haragudjak, hogy megszólít, de számá-
ra ez egy nagyon szép dolog, hogy én viseletbe járok. 
Volt, hogy egy hajléktalantól kaptam óraláncot, mert azt 
mondta, hogy tiszteli, hogy így járok, és azt, amit ezáltal 
képviselek.
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–	 Mit jelent számodra a viselet?
–	 895-ben bejött a Kárpát-medencébe egy lovas nomád 

nép, akik kaftánban jártak, ilyen viseletem is van. Mégis, 
a 18-19. századbeli bő gatya, paraszting, lajbi, mellény, 
kalap, ezek azok a viseletek, amelyeket használok a min-
dennapokban. Ha ma valaki egy lovasíjász ingbe és egy 
kaftánban bemegy a belvárosba, annak én megemelem a 
kalapom. Az, hogy én egy 19. századi viseletben megje-
lenek, sokak szemében már extrémnek számít. De a far-
mer nadrág is egy viselet, az egy globalizált viselet, nem 
közvetít identitást. Minden ember, ha kimondja, ha nem, 
a külsőségeiben is szeretne valahova tartozni.

–	 Te nem csak a külsőségekben ragaszkodsz a hagyomá-
nyokhoz, hanem a hagyományőrzés a mindennapjaid-
ban is megjelenik.

–	 A vidék sajnos nagy sebességgel városiasodik. Nézzük 
csak meg, hogy hány helyen van az udvaron baromfi, 
nyúl, sertés, vagy tehén. Én és a családom törekszünk 
arra, hogy tartsunk háztáji állatokat, van baromfink, ser-
tésünk, lovaink. Szerintem ahhoz, hogy napjainkban hi-
telesen tudjunk hagyományőrzéssel foglalkozni, ahhoz a 
néprajz tudománya lehet segítségünkre. 

–	 Hogyan váltak a lovak az életed részévé? 
–	 11 éves korom óta komoly szinten foglalkoztam kutyák-

kal. Nem csak, mint egy hobbi állat tartottam otthon a 

kanapén, hanem eljártam kutyaiskolába, tanultam, ho-
gyan kell a kutyát tanítani, vizsgáltam az állat és az ember 
kapcsolatát. Egyszer elmentem egy nyitott lovarda prog-
ramra, ahol felültem egy lóra. 40 éves elmúltam, amikor 
elkezdtem lovagolni, utána egyre sűrűbben jártam, majd 
úgy döntöttem, hogy veszek lovat. Kíváncsi voltam, hogy 
van-e különbség a kutyák és a lovak kiképzése között, és 
el kell mondjam, hogy szerintem nincs jelentős különb-
ség.

–	 Mennyire fontos számodra, hogy az általad képviselt 
értékeket átadd másoknak? 

–	 Gondoljunk a néptáncra. Nem egy 62 éves embernek 
kellene ugrabugrálni. Szomorúnak találom, hogy a fa-
lunkban alig járnak néptáncra. Régebben természetes 
dolog volt, hogy az emberek táncoltak énekeltek. Akko-
riban nem volt ennyire erős a média hatása. 

Zolival, az interjút követően, művészeti tevékenységéről is 
beszélgettünk. Bár boldog, hogy ilyen tehetséget kapott az 
élettől, ugyanakkor szerényen szólt alkotásairól. Igyekeztünk 
megerősíteni benne, hogy írásai, képei fontosak: folyamato-
san közölt novellái, vagy éppen a természettel harmóniában 
lévő embert ábrázoló festményei, rajzai, a falusi életet bemu-
tató életképei gondolatébresztőek.

Bozóki Balázs,
Szarvas Angéla 

LAPZÁRTA
A következő lapzárta időpontja: 2023. május 7. (vasárnap).

A szerkesztőség e-mail címe: farmosujsag@gmail.com
Kérem, ha valaki cikket kíván írni az újságba, írása végén tüntesse fel nevét (szervezet, egyesület esetében annak 

nevét), ugyanis a szerkesztők aláírás hiányában a beküldött anyagokat nem tudják publikálni.
A szerkesztőség 
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Bodócs Miklós sz.: 1953.11.30. elhunyt: 2022. október 07.

Klabacsek József sz.: 1969.06.25. elhunyt: 2022. október 26.

Cseh Márton Gyuláné sz.: Kohajda Ilona, 1952. 07.21. elhunyt: 2022. november 04.

Kecskés Károlyné sz.: Lenhardt Éva, 1942.12.14. elhunyt: 2022. november 17.

Gecse Jánosné sz.: Szabó Rozália, 1936.10.13. elhunyt: 2022. december 05.

Gunics Zoltán sz.: 1965.07.09. elhunyt: 2022. december 14.

HÁZASSÁGOT  
KÖTÖTTEK

Tisza Zoltán és Fári Linda  2023. február 13.

ANYAKÖNYVI HÍREK

Ú
JS

ZÜ
LÖ

T
TE

K

Csonka Róbert 2022.11.28. Bodó Melinda és Gyurcsik Gábor kisfia

Hernek Arnold Ákos 2022.11.21. Haluska Barbara és Hernek Dominik Ákos kisfia

Fehér Csenge 2022.12.13. Hustya Nikoletta és Fehér Roland kislánya

Tari Izabella Ágnes 2022.12.09. Makai Alexandra és Tari André Gergő kislánya

Ács Kornél 2023.01.19. Badenszki Andrea és Ács András kisfia

Solti Ajsa 2023.02.22. Nagy Nikoletta és Solti Bence kislánya

Kovács Elizabet 2023.02.24. Boros Mónika és Kovács Péter kislánya

KŐMŰVES ÉS ÁCS MUNKÁK
festés, szigetelések, kúpolások, betonozások, kémények javítása és repedt, süllyedt falak helyreállítása.

Kisebb-nagyobb munkákat vállalunk GARANCIÁVAL!
INGYENES FELMÉRÉS! 20% KEDVEZMÉNNYEL! NYUGDÍJASOKNAK 30% KEDVEZMÉNNYEL!

TEL.: 06-30-885-96-21

HIRDETÉSEK



2023. MÁRCIUS	 15. OLDAL



16. OLDAL	 2023. MÁRCIUS

Újévi ökokonfettizés a Koshalomban Magyar kultúra napja a farmosi könyvtárban

Farmosi óvodások ismerkednek a könyvtárral

Busójárás a Múlt Utcájában

Advent negyedik vasárnapja a muszalyi kálváriánál

A Farmosi Hagyományőrző Egyesület koszorúz a Turul szobor 
avatásának évfordulóján

A Hagyományőrző Egyesület Télapója ajándékot osztogat


